
Magyar irodalmi tanulságok a ruszinokról
Nem volt m agyur szabadságmozgalom, 

am elynek ne álltak volna molléje 
„Rákóczi földijei", ez a földhözragadt 
árva nép, am ely m élta tlan  és ember­
telenül alacsony körülm ények közt is 
angyalinn szelíd, jó indulatú  és hűséges 
m aradi az ö szívében. Csak vágták, csak 
döngették a» fenyőt az északkeleti ős­
erdőkben, ahol uz „ezeresztendös fáknak 
az alkony! homályban o lyan  alakjuk 
vnn, m in tha fiatalkorukban megcsodál­
tak volna egy medvére vadászó Árpád- 
k irá ly fit, akinek nz arca  a  fa kérgébe 
vésődö tt" . . .

A boldog M agyarország hamupipőkéi 
voltak, s am i a korm ányzat szociális 
gondoskodásából rá juk  ju to tt, azt meg­
hálá lták  m in t alföldi a ra tók . Egén Ede, 
trag ikus véget ért kormánybiztosuk, és 
B nrtha M iklós őszinte szociális hevület­
tel, körü ltek in tő  hclyzetfolvétellel, p a t­
togó vezércikkekkel siettek  segítségükre. 
Hogy az irodalom figyelm e feléjük for­
dult — az inár szinte m agától értetődött. 
Az írók  a  politikusoknál Frissebb és 
köitőibb módon vették védelmükbe a 
szlovákokat és a ruszinokat.

A szlovák érzel messég, az édesen enyhe 
kedély-világ, az ind iilattalnn , mélahús 
lágyság, a szives szegénység s a sejtel­
mes babonáaság először M ikszáth K ál­
mán elbeszéléseiből lop ta be magát vég­
legesen a  m agyarság szivébe; Mikszáth 
és később K rúdy G yula győzött meg 
bennünket művészi fogalm azásban arról, 
am iről ezer esztendő a la tt  maguk a mog- 
énnkeltek annyiszor bizonyságot tettek. 
Végérvényesen az irodalom ba vonva él 
m a ez a  földrajzilag k irs in y  táj.

K rúdy Gyula különös nyugtalanság­
gal, a ty a i aggodalm akkal gondolt ked­
ves sz lovákjaira  és ru sz in ja ira  és he­
tenként m egesett vele — különös, sür­
gető, lcb írhata tlan  sugallnak  idejét, — 
hogy hajnalban , gőzfürdő után, nem a 
lak ásá ra  hajta to tt, hanem  a Nyugati- 
p á ly an d v a rra  és v á ra tlan u l elutazott kö­
zéjük. U tazását szlovák nemesek és ru ­
szin kocsisok v idém íto tták . Ungvár 
D udapest-utánzó v illany lám pái és a 
Gyöngyösi-Társaságbeli műkedvelő me­
gyei u ra l, ősnemes ndvarházak  gazdái, 
a ku ltú ra terjesztő  vándorszínészek, a  
borovicskát és fenyőt fnvarozó szlovák 
szekeresek s a fát döntögető ruszinok 
kavarog tak  Ilyenkor fan tá z iá ja  elé. Ami­
kor meg a délutáni p esti expressz éjfél­
kor e lé rte  az országhatárt, — az állo­
másokon modvevadász-bundákban vár­
ták  a vonato t A ndrássyak, Mailáthok és 
a perbcny lk i vadászatokon oly meg­
h a to ttság g a l em legették a messze el­
terü lő  M agyarországot, m in t Széchenyi 
és W esselényi korszakában emlékeztek 
meg a m agyar hazáról". K rúdy m agya­
rul szó líto tta  meg a favágó t és a tuta- 
jost, a  furm ányost és a  boeskort viselő 
ab lakost; a  m agyar szó ra feléledt o r­
cáik p ír já n  a m agyarság  varázsát és 
éltető  e re jé t élvezgettc. s az újnemcs- 
szlovákok és a  ruszinok vendégházai­
ban nz ú jonnan esaládbafogadott te s t­
vérek atyafiságos szeretetét, a rokoni 
érzü le t ápo lt pom páját, friss kelotű zo­
m áncát em lítette. A lágylolkű barátság  
és tisz te le t az Ő könyveiben, felolvasá­
saiban, személyében a tündérien távoli 
és tü n d é rien  nagyvilági Budapest kö­
vetét és a  pezsgő pesti irodalom és m ű­
vészet, a  repeső tá rsadalm iasság élő és 
kézzelfogható üzenetét fogadta benne 
követnek kijáró megkülönböztetéssel. 
E zért Í r volt szabad járása mindenfelé 
ezen a tájon , a lakosság magas és mély 
rétegeiben ; az élet fo lyását közelről 
szem lélhette. Finom an form ált kezét a  
gazdagok puha tenyerén is tarthatta , de 
u jjú it bedngdosta az olesett nép szik­
k ad t bordái közé Is, álomszerűén éles 
hallássa l k ihallgatta  i t t  az élet könnyed 
vagy  m ár hörgő légvételeit. Alföldi,

busa fejű diákok m agolását figyelgottc, 
begyen kisasszonykák tün te tő  mngynr- 
szó-ropogtatását megleste skatu lányi kis 
állom ásokon; végigné/.egette a sétáló, 
vonatraváró  hölgyek á rla tlu n  korzózá­
sá t, és ra jtakap ta  u kisbírót, amint a 
doholás fennhangos m agyar szavú h ir­
detése u tá a  nyájasan szlovákul is el­
m ondja az elmondandókat, hu kinek ne­
ta lá n  szüksége volna rá, m ert nem értett 
v a la  m indent meg uz ázsiai módon ke­
m ény m agyar idiómából.

Igen , Krúdy mindenben társa voll 
M ikszáthnak, aki k ihasználta  a fel­
v id ék i tájnak és em bernek, íme, annyira 
festő i, mozgalmas, v/.lvhezszóló — iroda­
lom ba kívánkozó — hatáslehetöségeit. A 
m ú lt és a  jelen ezer esete, fájdalm as és 
d e rítő  eseménye, a  nép szépséges, ro ­
m an tikus, hősies és trag ik u s  jellemvoná­
sai m aguktól kívánkoztak penna alá; a  
sok-sok változut, az ezer egyedi, jelleg­
zetes, kirívó história önként ajánlkozott 
az iró  élvező tolla nlá, mesekerekítő, 
csa ttan ó ra  törekvő képzelete építőkocká­
já u l.

K rú d y  tulajdonképpen sohasem töre­
k ed e tt csattanóra, tö rtén e te it sosem a 
végkifejlés felé vezette: a részletekkel 
szere te tt elpepecselni, a m értaniasan ke­
mény' és éles jellem ek körvonalait sze­
re tte  szétoldani lirizá ló  hangulatokban 
és m esteri stílusának szivárványló opál- 
fellegeiben. Szerette —■ persze, hogy sze­
re tte , hiszen vérbeli író  volt — a rik í­
tó a n  egyéni, egyetlenszerű sorsokat és 
p á r ja  nincs, furcsa személyiségeket, a 
kü lön  m agyar glóbusz sajátságos, büvö- 
letes, magányos a la k ja it; de a jellegte­
le n  feltarajíó  hullám  nélkül tovnnrnmló, 
tu ca to s  élet titk á t k iszűrn i is csalhatat­
la n  és árnyalatos Irodalm i eszköze volt. 
A  kisemmizettek, a  közönségesek, a  szo­
m o rú an  átlagosak, a bélyegnélküli szen­
vedők, a jeltelenül sorvndók, az ön- 
tu d a tla n u l toporgók, a  veszendők sorsa 
fájdalm asan  érdekelte. Ezért fordult 
nyughatatlan  szekere is a Mikszáthónál 
sokkal-sokkal többször a ruszinok vidé­
kére , örökegyforma falvacskáik  közé, 
és botorkált alkotói to lla  több-több ér­
zékenységgel az azonos kunyhócskák 
azonos sorsa között s lem érte a nesznyl 
különbséget, a  szivdobbnnásnyival több 
Indulato t, a  rezzenésnyivel könnyebb és 
sikeresebb életfolyás vagy  a lehelettel 
terhesebbé váló szerencseelpártolást. A 
szegénység lapos és m ulatság talan  egy­
hangúságába fogott szívek halk szükö- 
lésének szaporázásait, sóvérgó vágyaik­
b an  az elnyomott, csengő újrázását, a 
boldogs&gkeresés m egrekedt görcseit fel­
ism erte. M ikszáthnak vérbő, áradó élőt 
ke lle tt: terjeszkedő, hatalm as, külterjes 
egyedek, összeütköző cselekmények, — 
K rúdy  a belterjes, nyöszörgő ktsszerű- 
ség végzetét betűzgotte az eseménytelen 
ruszin  élet ism étlődő szürkeségében, 
fénytelen szentjánosbogárnyi derengésé­
ben, amelynek szerény világosságánál 
a lig  lehet m ást érezni és észlelni, m int 
az életbcnlét alapvető  s bizony, bizony 
elviselni éppen elégséges szenvedéseit.

A  ruszin élet testi-le lk i vagyonálla­
po tá t, a népet és a  tá ja t, a történelmet 
és a jelent, foglalkozását és körülmé­
nyeit., de főképpen életérzését gyakran 
m eg írta . Mélységes emberszerctet, ntél- 
tóságos m egindultság jellem zi az élet 
m egvált atlan  szenvedései előtt, testvéri 
együttérzés, jajszó nélkü li böleseség és 
higgadtság, ogy búskom oly m agyar ú r  és 
m egpróbált férfi búbánata , segítő szán­
déka. Divatos szóval az t lehetne rá  mon­
danunk, hogy „szoclogrnfizált"; de egy 
szokásos mai társadalom iéi résnél sokkal 
pontosabb, körültekintőbb és részle­
tezőbb volt. Ahogy a ruszinok magyar- 
im ádatáról szól, gyengéd és avatott kéz­
zel a férfias testvérszeretet gordonka- 
szaván indítja el m ondandóit; gyakran

m egvonja szűkös élei köreiket, örökké 
v isszatérő gyürüzésbeu a fenyöcrdök 
köré, a  fakitermelés, elszállítás mozgal­
m aiban, valósággal fenyő hit regevilágot 
terem tve a ruszin népképzelet m intái 
szerin t. Felhúzza az iszonyú, féleszten- 
dős tél egyetlen, életdöntő díszletei!: ös- 
ernbericn igénytelen életszínvonalukról 
tudósít, ha kell, társadalom tudom ányi 
szakszerűséggel, u népi mozgalmakról, 
az. elégtelen táplálkozásról és hiányos 
ruházkodásról, arról, hogy egyetlen, u 
rövid nyári időben m egszakított böjt 
szerta rtá sa  jellemzi életük ütem ét. Meg- 
m egnjuló hullámokban önt el n meg­
döbbentő ndat: kapkod és elfúl a lélck- 
zetiink bele. Mélységes megtisztuláson 
zubogtn tja út mcgalvndt érzelmeinket, 
mossa tisz tá ra  indulatainkat Krúdy min­
den sora, amit ruszin testvéreinkről irt. 
H a most élne, bizonyosan vállalna egy 
testvérközösséget.

Erdős Jenő
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